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RESULTADO DOS RECURSOS 
PROCESSO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2023 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2016 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2022 

 
A Comissão de Seleção e Contratação da Agência Peixe Vivo no uso de suas atribuições legais de acordo com o Ato Convocatório nº 004/2023, nos termos do 
Contrato de Gestão 001/IGAM/2016 e Contrato de Gestão 001/IGAM/2022, em cumprimento ao disposto Portaria IGAM nº 40, de 25/10/20202 e Resolução 
APV nº 04 de 27/10/2020, divulga o resultado do julgamento dos recursos: 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2023 

CONTRATOS DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2016 e Nº 001/IGAM/2022 

CARGO: Auxiliar Administrativo 

Nome Cargo  Questões  REQUERIMENTO RESPOSTA RECURSO 

Marcos Paulo Teles 
Nunes 

Auxiliar 
Administrativo 

16 
17 
18 
19 
20 
22 
24 

*Questão nº 16: Requer que a resposta da questão no gabarito seja retificada,(...) letra 
B é a que deve ser assinalada.(...) 
*Questão nº 17: Requer que a resposta da questão no gabarito seja retificada. (...) a 
alternativa a ser marcada deve ser a letra A, e não letra B como sugerido no gabarito. 
*Questão nº 18: Requer que a resposta da questão no gabarito seja retificada. (...) 
Portanto, a única alternativa que traz uma opção que NÃO é a função da ortografia é a 
letra C, pois afirma que sua função é representar a fala com todas as suas variações, o 
que é contrário ao afirmado pela professora na linha 25:  
*Questão nº 19: Requer que a resposta da questão no gabarito seja retificada (...) 
Portanto, a questão a ser marcada deve ser a letra D, e não a letra B como sugerido no 
gabarito. 
*Questão nº 20: Requer a retificação da resposta do gabarito. (...) Na letra D, “já” 
acentua-se por ser oxítona terminada em “a”, e “espírito” acentua-se por ser 
proparoxítona. Portanto, a alternativa correta não pode ser letra D, como indicado no 
gabarito, mas sim a letra B. 

Questão 16: Deferido - Gabarito alterado para alternativa B 

Questão 17: Deferido - Gabarito alterado para alternativa A 

Questão 18: Deferido - Gabarito alterado para alternativa C 

Questão 19: Deferido - Gabarito alterado para alternativa D 

Questão 20: Deferido - Gabarito alterado para alternativa C 

Questão 22: Deferido - Gabarito alterado para alternativa C 

Questão 24: Deferido - Gabarito alterado para alternativa B 
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ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2023 

CONTRATOS DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2016 e Nº 001/IGAM/2022 

CARGO: Analista 

Nome Cargo  Questões  Questionamento RESPOSTA RECURSO 

Letícia Nunes Analista 31 
34 

*Solicita a revisão das questões 31 e 33 Questão 31: Deferido - Gabarito alterado para alternativa C 

Questão 34: Deferido - Gabarito alterado para alternativa D 

Camila Mendes Silva Barrioni Analista 28 
31 
33 
34 
35 

*Recurso questão 28: essa questão deve ser anulada, pois não tem alternativa correta. 
No enunciado pede para marcar qual acepção o termo “incremento” apresenta. 
Nenhuma das opções de resposta disponíveis, se enquadram como acepção do termo. 
*Recurso questão 31: O enunciado da questão pede para marcar qual alternativa não 
possui marcadores temporais e o gabarito aponta a letra B como alternativa correta, 
porém “Ao longo dos séculos” é um marcador temporal. A alternativa correta é a letra 
C C, na qual não contém marcadores temporais. 
*Recurso questão 33: essa questão deve ser anulada, pois não tem alternativa correta. 
O gabarito aponta como alternativa correta a letra D (antecipação do referente), porém 
o termo “consigo” não está antecipando o referente, no qual já foi citado anteriormente 
no texto, e sim realizando “manutenção do referente” → Retomada (manutenção): é 
construída através de um movimento retrospectivo, ou seja, através de uma anáfora. A 
anáfora acontece quando fazemos referência a um termo expresso anteriormente no 
texto. 
*Recurso questão 34: O enunciado pede para assinalar a alternativa que não tem 
concordância e o gabarito aponta como alternativa correta a letra C, porém a letra C 
tem concordância no emprego da norma padrão e está correta. A alternativa correta 
então é a letr a D “Em outras palavras, as atitudes tomadas pelas empresas para reduzir 
os impactos ambientais proporciona o desenvolvimento sustentável [...]” (5º§), na qual 
não existe concordância, pois o correto seria proporcionam. 
*Recurso questão 35: O gabarito aponta como resposta correta a letra C, porém a 
alternativa 
correta é letra DD, pois o tipo de afixo identificado nos termos destacados prever e 
desequilíbrio são prefixos (aparecem antes do radical, modificando seu significado) A 
alternativa que também possui par de vocábulos com prefixos é a alternativa D 
(despercebidos e inapropriado). 

Questão 28: Deferido - Questão anulada 

Questão 31: Deferido - Gabarito alterado para alternativa C 

Questão 33: Deferido - Questão anulada 

Questão 34: Deferido - Gabarito alterado para alternativa D 

Questão 35: Deferido - Gabarito alterado para alternativa D 

Tiago Rafael de Souza Pereira  Analista 37 *A questão supra acima apresenta 2 Alternativas de Respostas grafados com a Letra 
"C", o que configura em Anulação de Questão para garantir o princípio da isonomia 
para todos envolvidos no presente Processo Seletivo.  

Questão 37: Indeferido - O fiscal avisou à toda a sala quanto 

o erro de digitação, solicitando que todos considerassem as 

alternativas como de A a D. A informação também foi 

deixada no quadro da sala e registrado no Termo de 

Ocorrência da Sala de prova. 
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ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2023 

CONTRATOS DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2016 e Nº 001/IGAM/2022 

CARGO: Analista 

Fernanda de Castro Gomes Analista 1 
29 
32 

*A questão de número 1 deve ser anulada considerando que todas as alternativas estão 
corretas. 
*O gabarito da questão de número 29 deverá ser alterado, considerando como 
alternativa correta a letra “a”, tendo em vista que todos os itens apresentados na 
questão estão corretos. 
*A questão de número 32 deve ser anulada, pois, possui duas alternativas corretas. 

Recurso interposto: 29/06/2023 - 18:11 

Intempenstivo. Prazo 29/06/2023 às 18h00min 

 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2023 

CONTRATOS DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2016 e Nº 001/IGAM/2022 

CARGO: Coordenador D - Belo Horizonte/MG 

Nome Cargo  Questões  Questionamento RESPOSTA RECURSO 

Paulo Sérgio da Silva Coordenador D  4 
6 
8 
26 

*Questão 4) A questão de número 4 deve ser anulada, pois, possui mais 
de uma alternativa correta. 
*Questão 6) A questão de número 6 deve ser anulada, pois, a tabela 
apresenta o valor do Nitrogênio (N), porém, a análise de solo não traz a 
informação do N, visto que, para se recomendar tal nutriente é preciso 
saber a cultura a ser plantada, bem como, a expectativa de 
produtividade, dentre outras informações e atributos fundamentais para 
classificar a fertilidade potencial do solo. 
*Questão 8) A questão de número 8 deve ser anulada, pois, de acordo 
com o manual de Drenagem Agrícola do Departamento de Engenhara, do 
Instituto de Tecnologia da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, 
todas as alternativas estão corretas: 
*Questão 26) O gabarito trouxe como correta a alternativa “b”. 
Entretanto, a alternativa “a” é a correta. 

Questão 04: Indeferido. Não há erro no gabarito da questão. "Somente 

a alternativa a) contém informações corretas e completas. A alternativa 

b) está incorreta pois informa que o turno de rega e o tempo de 

funcionamento por posição levam em conta a profundidade do sistema 

radicular, contudo, somente o cálculo do turno de rega leva em conta 

tal parâmetro, o tempo por posição é dependente dos valores de vazão 

e lâmina a ser aplicada sobre determinada área. A letra c) está incorreta 

pois o dimensionamento do conjunto motobomba se baseia nos 

parâmetros de potência do motor, o rendimento do conjunto, a vazão e 

a altura manométrica. A letra d) também está incorreta pois a definição 

da lâmina a ser aplicada depende não somente das condições 

climáticas, mas também das características do solo e da própria 

cultura." 

Questão 06: Deferido. Questão anulada 

Questão 08: Deferido. Questão anulada 

Questão 26: Indeferido. Não há erro no gabarito da questão. "As duas 

alternativas apresentam a sequência correta: C - C." 
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ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2023 

CONTRATOS DE GESTÃO Nº 001/IGAM/2016 e Nº 001/IGAM/2022 

CARGO: Coordenador D - Belo Horizonte/MG 

Jannyne Márcia Amorim Silva Coordenador D  15 *Solicita a revisão da questão 15 Questão 15: Indeferido. Não há erro no gabarito da questão. "Após 

análise, utilizando o critério de ordenamento de drenagem de Strahler, 

chegou-se à conclusão de que a bacia em questão é de quinta classe." 

Robson Batista dos Santos Coordenador D  26 *Solicita a revisão da questão 26 Questão 26: Indeferido. Não há erro no gabarito da questão. "As duas 

alternativas apresentam a sequência correta: C - C." 

Patrícia Crisóstomo Dupin Coordenador D  16 *Questão 16 da prova para coordenador técnico D apresenta resposta 
ambígua 

Questão 16: Indeferido. Não há erro no gabarito da questão. "O 

enunciado foi extraído e adaptado a partir da obra: Abastecimento de 

água para consumo humano, 3ª edição (2016) do Prof. Léo Heller e 

Válter Pádua. Nas alternativas todas contém elementos condicionantes 

importantes a serem considerados na concepção de sistemas de 

abastecimento de água, no entanto, o manancial pode ser considerado 

o mais importante, pois, é o único que está sob controle humano.  

Os demais fatores condicionantes poderão ser modificados ou 

adaptados a partir de técnicas comuns na engenharia, como topografia, 

geologia e geotecnia (letra c) ou ainda instalações existentes , energia 

elétrica e recursos humanos (letra d). 

Há ainda fatores condicionantes que poderão ser controlados por meio 

de gestão pública, por meio do controle do uso e ocupação do solo, que 

repercutem na densidade demográfica (letra a). 

Logo, a letra b é a opção correta, pelo fato de que a disponibilidade 

hídrica dos mananciais são variáveis que variam de acordo com o 

comportamento aleatório explicado pela hidrologia estatística, logo, o 

ser humano tem controle extremamente limitado sobre o fator 

manancial. Sendo esta a condicionante mais importante ao se conceber 

um sistema de abastecimento de água, segundo a fonte bibliográfica 

consultada." 

 

Belo Horizonte, 04 de julho de 2023. 

COMISSÃO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO 
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